

### Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: ks5u9g4w SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 07/06/2023 Projeto de resolução nº 583/2023 Protocolo nº 6252/2023 Processo nº 2241/2023	
Autor: Dep. Carlos Avalone		

# Concede a Comenda Filinto Müller ao sr. MARCELO BENEDITO MALUF.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, com a concessão da "Comenda Filinto Müller", o sr. MARCELO BENEDITO MALUF.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

### **JUSTIFICATIVA**

Visa o presente Projeto de Resolução conceder a COMENDA FILINTO MÜLLER ao ilustre empresário MARCELO BENEDITO MALUF.

O Sr. MARCELO BENEDITO MALUF é empresário em Cuiabá, homem respeitado e admirado por seu caráter, sua visão empreendedora e contribuição ao desenvolvimento de Mato Grosso.

Marcelo Benedito Maluf, de origem libanesa, nasceu em Cuiabá em 14/02/1959, filho de Samir Maluf e Rosa Mutran Maluf. O patriarca Samir veio do Líbano e formou a família em Cuiabá. Ao longo das últimas décadas, Marcelo seguiu o exemplo do pai e protagonizou uma trajetória de sucesso ao lado do irmão Marcos Maluf. Juntos, formaram a Imobiliária e Construtora São Benedito, empresa sólida, fundada em 20 de junho de



## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



1983, numa época em que Cuiabá se tornava destino promissor para pessoas de diversas regiões do Brasil.

Adotando um nome que presta uma homenagem importante ao santo mais reverenciado de Cuiabá, São Benedito, a empresa ajudou a construir a história da construção civil na Capital de Mato Grosso com modernidade e empreendedorismo, gerando milhares de postos de trabalho. A devoção religiosa da matriarca da família, dona Rosa Mutran, foi determinante na escolha do nome da empresa que hoje alcança sólidos 40 anos.

Casado com a senhora Randa, Marcelo é pai de Omar, Leonardo e Tatiana, e avô de Maria Júlia, Maria Clara, Maria Vitória, Catarina, Francisca, Ana Rosa e Antônio Celestino.

#### O Empresário

Marcelo Maluf herdou o empreendedorismo do pai, e antes da fundação do Grupo São Benedito a família Maluf já contribuía com o desenvolvimento do comércio de Cuiabá com uma loja de móveis, eletrodomésticos e materiais para escritório. De forma gradativa o patriarca Samir Maluf começou a comprar terrenos e construir, despertando em Marcelo Maluf a vocação para o mercado imobiliário.

Desta forma nascia a Imobiliária e Construtora São Benedito, uma das maiores e mais sólidas empresas do ramo da região Centro Oeste. Trata-se de um legado de mais de 50 grandiosos empreendimentos de alto padrão, o lar preferido de cuiabanos em empreendimentos verticais. Fundada em 1983, a construtora se tornou a principal referência no segmento de construção civil em Mato Grosso. O seu maior legado está em Cuiabá, onde contribuiu fortemente para o desenvolvimento urbano, edificando condomínios verticais, residenciais e empresariais.

Com o crescimento vertiginoso da Capital e muito trabalho, a empresa deu origem ao Grupo São Benedito que continua em expansão das atividades. Quarenta 40 anos após a fundação da construtora, hoje o Grupo São Benedito é uma holding mato-grossense, um grande conglomerado empresarial, com empresas de segmentos diversificados dedicadas à geração de energia, agronegócio, loteamento e urbanismo, shopping center e rede de academias de ginástica.

Com empreendedorismo e expertise o grupo edificou 50 grandes empreendimentos imobiliários em Mato Grosso, a maioria em Cuiabá, além moderno Shopping Center de Várzea Grande e quatro empreendimentos verticais residenciais em Rondonópolis. Com quase quatro décadas de história, tem uma orgulhosa métrica: são mais de 5 mil moradias de excelência construídas para os mato-grossenses. Nesta trilha de muito trabalho e competência, ultrapassa a marca de 1,2 milhões de m² de área construída em seus imponentes empreendimentos.



## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



A construtora emprega diretamente mais de 800 colaboradores diretos, e de forma indireta ou temporária chega a empregar mais de 1.500 colaboradores durante a fase de obras.

Empresário dedicado, o sr. Marcelo coloca a família como prioridade na continuidade desse futuro pujante, atuando ao lado dos filhos Omar, Leonardo e Tatiana.

Com estas considerações, apresentamos o presente Projeto de Resolução, para admitir o Sr. MARCELO BENEDITO MALUF na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, com a concessão da "Comenda Filinto Müller", a mais alta honraria concedida pelo Poder Legislativo Estadual.

Portanto, diante de uma história de participação efetiva no crescimento do estado, de contribuição com o desenvolvimento e o bem estar dos mato-grossenses, gerando milhares de empregos ao longo de quatro décadas, solicito a aprovação do Projeto de Resolução que ora submetemos à deliberação dos Nobres Parlamentares desta Casa.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 07 de Junho de 2023

> Carlos Avalone Deputado Estadual